
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 26/03/2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL 
MUSEO  MINERALOGICO  E  GEMMOLOGICO  "LUIGI  CELLERI"  ANNI  2019/2024  - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 13 del 10.10.2018 di individuazione dei Responsabili 
di Area;

Premesso che:
 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.3  del  27.01.2014  si  è  proceduto 

all’istituzione  ufficiale  del  Museo  Mineralogico  e  Gemmologico  “Luigi  Celleri”  nella 
frazione  comunale  di  San  Piero,  contestualmente  all’approvazione  di  idoneo 
regolamento di organizzazione;

 con proprio precedente atto n.41 del 10.03.2014 si è affidato in concessione il servizio 

di gestione della struttura a Pelagos Società Cooperativa di Campo nell’Elba (LI) per il 
periodo di quattro anni a far data dal 10.03.2014, eventualmente rinnovabile per un 
ulteriore anno;

 con proprio precedente atto n.34 del 09.03.2018 si è proceduto alla proroga prevista di  

un ulteriore anno, in considerazione della quale l’affidamento è giunto a scadenza il 9 
marzo u.s.;    
  

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 15.02.2019, con la quale si 
dà mandato alla sottoscritta di porre in essere tutti i necessari atti volti all’espletamento di 
idonea procedura per un nuovo affidamento in concessione del servizio di gestione del 
Museo  Mineralogico  e  Gemmologico  “Luigi  Celleri”  per  la  durata  di  cinque  anni, 
eventualmente rinnovabile per un uguale periodo, fornendo le necessarie indicazioni in 
merito  e  procedendo  ad  una proroga della  concessione  fino  al  completamento  delle 
operazioni di gara e all’aggiudicazione definitiva al nuovo concessionario individuato;

Atteso che:
 con proprio atto n.25 del 20.02.2019 con valenza di determina a contrattare, è stata atti-

vata apposita procedura per l’individuazione di idoneo soggetto esterno al quale conce-
dere il servizio di gestione del Museo Mineralogico e Gemmologico “Luigi Celleri” di San 
Piero in Campo, per il periodo di cinque anni eventualmente rinnovabile per un uguale 
periodo, mediante procedura negoziata telematica preceduta da avviso per manifesta-
zione di interesse, effettuata sulla piattaforma START della Regione Toscana, approvan-
do la bozza dell’Avviso per manifestazione di interesse, del Capitolato Speciale e della 
Lettera di Invito;

 dall’esito della pubblicazione dell’Avviso, avvenuta in data 22.02.2019 ed in scadenza il 

11 marzo u.s. hanno manifestato l’interesse a partecipare alla successiva procedura 
n.12 operatori economici;

 il giorno 12.03.2019 si è proceduto all’invio della Lettera d’Invito ai soggetti interessati a 

partecipare, con indicazione del giorno 25.03.2019 alle ore 9:00 quale termine ultimo 
per la ricezione delle offerte e fissando l’inizio delle operazioni di gara il medesimo gior-
no alle ore 10:00;

Richiamata, inoltre,  la  propria  precedente  determinazione n.40 del  25.03.2019 con la 
quale si è provveduto alla nomina della commissione preposta all’esame delle offerte;



Atteso che  i  lavori  della  commissione  di  gara  sono  conclusi,  come  da  verbale 
appositamente redatto;

Ritenuto,  quindi, di  procedere  all’approvazione  del  verbale  relativo  alla  seduta  della 
Commissione di Gara del 26.03.2019, che allegato al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, nei quale viene proposta l’aggiudicazione della concessione del 
servizio in oggetto a Pelagos Società Cooperativa con sede a Campo nell’Elba (LI) in 
Via per Portoferraio n.2090/G, C.F. e P.I. 01395810490, con un punteggio complessivo di 
89 punti;

Ritenuto, pertanto,  di poter procedere all’approvazione del verbale di gara in allegato, e 
alla conseguente aggiudicazione definitiva della concessione del servizio di gestione del  
Museo Mineralogico e Gemmologico “Luigi Celleri” di San Piero per gli anni 2019/2024, 
subordinando l’efficacia del presente atto alla positiva verifica dei requisiti richiesti dalla 
normativa vigente in materia di contratti pubblici e dichiarati dall’impresa in sede di gara, 
dando atto che si  procederà alla consegna anticipata della concessione  alle condizioni 
stabilite  nella  Lettera di  Invito  e  nell’offerta  tecnica presentata dalla  cooperativa,  onde 
garantire  la  piena  operatività  del  servizio  in  considerazione  della  scadenza 
dell’affidamento in essere;

Richiamato  il  CIG  a  suo  tempo  richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione per la procedura in oggetto: 780348143C;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto, altresì, del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107 e 109;

DETERMINA

1 di approvare il verbale della seduta della Commissione di Gara del 25 marzo 2019, 
che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2 di aggiudicare definitivamente ai sensi dell’art.164 del D. Lgs. 50/2016, fatta salva la 
verifica della documentazione richiesta onde rendere il presente atto efficace, la con-
cessione del servizio in oggetto a Pelagos Società Cooperativa con sede a Campo  
nell’Elba (LI) in Via per Portoferraio n.2090/G, C.F. e P.I. 01395810490, per il quin-
quennio 2019/2024, eventualmente rinnovabile per uno stesso periodo;

3 di dare atto che al fine di garantire la piena operatività del servizio,  si procederà alla 
consegna anticipata della concessione, alle condizioni stabilite nel Capitolato Speciale 
e nell’offerta tecnica presentata dalla cooperativa in sede di gara;



4 di dare, altresì, atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. 
mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pub-
blici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


